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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá povědomím laické veřejnosti o roztroušené skleróze.

V teoretické části je stručně popsána anatomie nervové soustavy, popis daného

onemocnění, jeho diagnostika a léčba. Je zde také uvedena ošetřovatelská péče o pacienty

s tímto onemocnění. Praktická část popisuje cíle práce, průběh dotazníkového šetření,

analýzu a také vyhodnocení dotazníku a doporučení pro praxi. Pro zpracování praktické části

byla zvolena kvantitativní metoda. Pro sběr dat byla zvolena technika dotazníku.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the awareness of the general public about multiple sclerosis.

The theoretical part briefly describes the anatomy of the nervous system, description of the

disease, its diagnosis and treatment. Nursing care of patients with this disease is also

presented. The practical part describes the aims of the work, the course of the questionnaire

survey, the analysis and also the evaluation of the questionnaire and recommendations for

practice. The quantitative method was chosen for the practical part. Questionnaire technique

was chosen for data collection.
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ÚVOD

Onemocnění nervové soustavy jsou velmi různorodá. Mohou mít nejrůznější příznaky, které

se často odrazí na kvalitě života v mnoha oblastech. Takovým onemocněním je například

roztroušená skleróza, o které budu v této práci pojednávat.

Jako téma pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila povědomí laické veřejnosti

o roztroušené skleróze. Toto téma jsem si zvolila z prostého důvodu. Ve zdravotnictví

pracuji již 6 let, z toho 2 roky na neurologickém oddělení. A právě zde jsem se s pacienty

s tímto onemocněním často setkávala a zjistila, že mnohdy ani zdravotní sestry nejsou s touto

chorobou dostatečně obeznámeny. Zajímalo mě tedy, jak jsou s touto problematikou

seznámeni lidé bez zdravotnického vzdělání.

Bakalářská práce je členěna na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. Teoretická

část seznamuje čtenáře s anatomií nervové soustavy a je zde uveden také popis onemocnění.

Dále se v této části nachází diagnostika, léčba a ošetřovatelská péče o pacienty

s roztroušenou sklerózou.

V praktické části jsou uvedeny cíle práce. Hlavním cílem bylo zjistit informovanost laické

veřejnosti o roztroušené skleróze, jak již vyplívá z názvu práce. Dále jsou stanoveny tři dílčí

cíle, které se zaměřují na to, do jaké míry je laická veřejnost o tomto onemocnění

informována, jestli by o této problematice uvítala více informací, popřípadě jakou formou.

Následně je v praktické části uvedena také metodika výzkumu, technika sběru

dat, charakteristika zvolených respondentů a jednotlivých otázek obsažených v dotazníku.

Dále se zde zabývám analýzou a interpretací informací, kde jsou všechna získaná data

z dotazníku zaznačena do grafů a tabulek a je vypočítána jejich absolutní a relativní četnost.

Data u některých otázek jsou jen volně rozepsána, jelikož by jejich zaznačení do grafu

pozbývalo smysl. V závěru bakalářské práce jsou shrnuty všechny výsledky

výzkumu, zhodnocení cílů práce, srovnání výsledků mého výzkumu s výzkumem jiné

bakalářské práce zaměřené na stejné téma a nastínění doporučení pro praxi.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZTROUŠENÁ SKLERÓZA

Roztroušená skleróza je chronické zánětlivé onemocnění postihující centrální nervový

systém. Abychom tuto problematiku mohli správně pochopit, je nutné v první řadě zmínit

alespoň základy anatomie nervového systému. Teoretická část této práce je členěna na dvě

hlavní kapitoly. První z nich seznamuje čtenáře s anatomií a fyziologií nervové soustavy.

V další části jsou popisovány příčiny a projevy roztroušené sklerózy, a nakonec se zabývá

specifickými diagnostickými metodami a léčbou tohoto onemocnění. Druhá kapitola je

věnována ošetřovatelské péči o pacienty s roztroušenou sklerózou.

1.1 Anatomie nervové soustavy

Tato část se zabývá anatomickým popisem nervové soustavy od základní stavební jednotky

až po rozdělení na centrální a periferní nervový systém.

1.1.1 Neuron

Neuron je základní stavební jednotkou nervového systému s vlastnostmi vzrušivosti

a vodivosti. Skládá se z těla, které je označováno jako perikaryon, a výběžků. Výběžky lze

dle směru vedení vzruchu dělit na axon, který vede vzruchy odstředivě, a dendrit, který vede

vzruchy dostředivě. Axon je zakončen rozšířením, označovaným jako terminální buton. Zde

probíhá kontakt s dalším neuronem. Spojení dvou terminálních butonů jednotlivých neuronů

se nazývá synapse. (Naňka, 2015, s. 227)

Většina nervových vláken je obalena myelinovou pochvou, která má izolační funkci.

V centrálním nervovém systému je tvořena oligodendroglií a v periferním nervovém

systému Schwannovými buňkami. Tato myelinová pochva je na svém povrchu intervalově

přerušována Ranvierovými zářezy. Přes tyto zářezy se pak přenáší vzruchy tzv. skokem.

Proto je přenos vzruchů rychlejší přes myelinizovaná vlákna. Nervová vlákna probíhají do

periferie ve svazcích spojených řídkým vazivem nazývaným epineurium. Toto vazivo tvoří

na povrchu obal, ve kterém se vyskytují cévy přivádějící výživu pro nervy.

(Naňka, 2015, s. 229)

1.1.2 Nervosvalová ploténka

Hlavní funkcí nervosvalové ploténky je přenos akčního potenciálu mezi nervovou

a svalovou buňkou. Je to druh chemické synapse, která je tvořena presynaptickou

částí, synaptickou štěrbinou a postsynaptickou částí. Pokud se tedy presynaptická část
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aktivuje akčním potenciálem, dojde k uvolnění acetylcholinu, sloužícího jako

mediátor, do synaptické štěrbiny. Acetylcholin je poté vázán na receptory postsynaptické

části. Při obsazení dostatečného množství receptorů dojde k otevření kanálů postsynaptické

membrány a k přesunu iontů a vzniku akčního potenciálu na svalové membráně. Potenciál

se dále šíří po svalovém vláknu. Acetylcholin, uvolněný z receptorů, je pohlcován zpět

do presynaptické části a štěpen acetylcholinesterázou na cholin a acetylový zbytek.

(Minks, Dufek, 2012, s. 9)

1.1.3 Sval

Svaly umožňují veškeré pohyby těla a jejich hlavní funkcí je stah a kontrakce. Dělí se

na svaly příčně pruhované, hladké a srdeční. (Minks, Dufek, 2012, s. 10)

Jak už bylo popsáno výše, mediátorem vzruchu je zde acetylcholin. Tento mediátor má

v centrálním nervovém systému velmi důležitou roli, neboť se díky němu reguluje výlev

jiných neuropřenašečů, jako jsou glutamát, glycin nebo dopamin. (Vyskočil, 2009, s. 153)

V případě příčně pruhovaného svalstva je spoj mezi nervovým vláknem a svalovou buňkou

neboli myocytem označován jako nervosvalová ploténka. (Mourek, 2012, s. 155)

U příčně pruhované svaloviny se vzruch šíří po membráně svalového vlákna. K tomu

dochází tak, že se na postsynaptické části nervosvalové synapse naváže acetylcholin

na acetylcholinové receptory a v důsledku toho dojde k aktivaci otevírání iontových kanálů.

Poté dochází k přesunu iontů přes svalovou membránu, která se tím depolarizuje. Akční

potenciál tak přeskočí z nervové buňky na svalovou. (Minks, Dufek, 2012, s. 11)

U hladké svaloviny se ale mediátor vlévá do jejího prostředí a ovlivňuje ji tak přímo.

Myokard má oproti ostatním druhům svaloviny specifickou strukturu. A to tak, že jeho

jednotlivá svalová vlákna jsou velmi těsně spojena a vzruchy jsou zde převáděny pomocí

převodního systému srdečního. (Mourek, 2012, s. 155)

1.1.4 Autonomní nervový systém

Autonomní nervový systém (ANS) má jako nejdůležitější funkci inervaci hladkého svalstva

a žláz. Ovlivňuje tedy činnosti vnitřních orgánů a regulace tělesných funkcí. Mezi ně patří

například dýchání, pocení, trávení, defekace, srdeční činnost, nebo zornicové reakce.

Zajišťuje také komplexní reflexy jako kašel, zvracení, polykání a kýchání. Autonomní

nervový systém je tvořen soustavou sympatiku a parasympatiku. Regulace vnitřních orgánů

je založena na jejich protikladných funkcích. (Růžička, Rusina, 2019, s. 123)

[…]


a srozumitelné pro laiky. Tuto možnost si zvolilo 49 % dotázaných. V bakalářské práci

autorky Bartoncové z roku 2022, která se zabývala totožným tématem, uvedlo stejné

procento respondentů, že nejvíce informací o RS získali právě z internetových zdrojů. Oproti

této skutečnosti ale respondenti v dotazníkovém šetření Bartoncové uvedli, že si myslí, že

jejich znalosti o RS jsou nedostačující. A právě toto zjištění by mohlo být předmětem

výzkumu například pro diplomovou práci v mém navazujícím magisterském studiu. Pokud

dotazovaní uvádí, že i přes dostupné články na internetu jsou jejich znalosti o RS
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nedostačující, proč tomu tak je? Jsou snad články na dané téma napsány příliš odborně

a stávají se tak pro laiky nesrozumitelnými? Nebo jsou snad články napsány nezajímavě?

Anebo se lidé tímto tématem nezabývají jen proto, že sami RS netrpí, a tak jsou pro ně tyto

informace irelevantní? Pokud bychom alespoň na tyto otázky znali odpověď, mohlo by to

například pomoci pacientům s RS získat lepší pochopení společnosti.
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PŘÍLOHA P I. DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Jana Prchalová a studuji obor Všeobecná sestra na Univerzitě Tomáše Bati ve

Zlíně. V rámci ukončení studia zpracovávám bakalářskou práci na téma Povědomí laické

veřejnosti o roztroušené skleróze. Součástí mé bakalářské práce je dotazník a já Vás tímto

chci požádat o jeho vyplnění. Účast na výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Vyplněním dotazníku dáváte kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromažďovala,

zpracovávala a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci

bakalářské práce. UTB ve Zlíně bude postupovat podle závazných ustanovení zákona č.

110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v platném znění. UTB zajistí maximální možnou

ochranu těchto údajů vůči jejich zneužití.

Doba vyplnění dotazníku by neměla přesahovat 5 minut. Dotazník obsahuje otevřené i

uzavřené otázky.

Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jen jednu odpověď, a to tu, která nejvíce odpovídá

Vašemu názoru. U otevřených otázek odpověď prosím doplňte.

Kolik je vám let?

• 18-35

• 36-44

• 45-60

Jakého jste pohlaví?

• Muž

• Žena

Máte nějaké zdravotnické vzdělání?

• Ne

• Ano (pokud ano, dále nevyplňujte)

Máte trvalý pobyt na území ČR?

• Ano

• Ne (pokud ne, dále nevyplňujte)

Ve kterém kraji žijete?

• Hlavní město Praha

• Jihočeský kraj

• Jihomoravský kraj

• Karlovarský kraj

• Královehradecký kraj

• Liberecký kraj

• Moravskoslezský kraj

• Olomoucký kraj

• Pardubický kraj

• Plzeňský kraj

• Středočeský kraj

• Ústecký kraj

• Vysočina

• Zlínský kraj

Slyšeli jste někdy o nemocnění Roztroušená skleróza (RS)?

• Ano

• Ne

Znáte ve svém okolí někoho s tímto onemocněním?

• Ano

• Ne

Máte vy osobně RS?

• Ano

• Ne

Víte, jak se toto onemocnění projevuje?

• Ano

• Ne

Víte, kterou orgánovou soustavu RS primárně postihuje?

• svalovou

• kosterní

• kožní

• trávicí

• vylučovací

• dýchací

• rozmnožovací

• smyslovou

• nervovou

• oběhovou

• hormonální

Myslíte si, že je RS dědičné onemocnění?

• Myslím, že ano

• Nemyslím si, že je dědičné

Myslíte si, že RS postihuje kvalitu života pacienta?

• Ano, postihuje ji ve velké míře

• Ano, ale postihuje ji jen v malé míře

• Nepostihuje ji vůbec

Myslíte si, že, s ohledem na věk pacientů, se RS poprvé projeví?

• U mladých lidí mezi 20.-30. rokem života

• U dětí mezi 5.-10. rokem života

• U starších mezi 50.-60. rokem života

Myslíte si, že se dá toto onemocnění diagnostikovat pomocí magnetické rezonance (MR)?

• Ano

• Ne

Myslíte si, že se dá toto onemocnění diagnostikovat laboratorním vyšetřením

mozkomíšního moku (likvoru)?

• Ano

• Ne

Myslíte si, že mohou pacienti s RS trpět depresemi?

• Ano

• Ne

Myslíte si, že existuje nějaká prevence tohoto onemocnění?

• Ano

• Ne

Myslíte si, že se dá RS vyléčit?

• Ano

• Ne

Připadá vám toto onemocnění jako závažné téma?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

Myslíte si, že by se o tomto onemocnění mělo více mluvit?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

Uvítali byste větší informovanost o tomto onemocnění?

• Rozhodně ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Rozhodně ne

Jakou formou byste informovanost o tomto onemocnění uvítali?

• Informační brožurka

• Články na internetu pro laickou veřejnost

• Přednášky vedené lékaři

• Přednášky vedené lidmi s tímto onemocněním

• Jiné… doplňte…………

PŘÍLOHA P II. BARTHELŮV TEST ZÁKLADNÍCH VŠEDNÍCH

ČINNOSTÍ (ADL)

PŘÍLOHA P III. TEST INSTRUMENTÁLNÍCH VŠEDNÍCH

ČINNOSTÍ (IADL)