POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Povědomí laické veřejnosti o roztroušené skleróze

Jméno a příjmení studenta: Jana Prchalová

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Ondřej Kalita, Ph.D., MBA

Studijní program: Ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

2

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh X nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

6

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

2

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace): Studentka
začala svou bakalářskou práci v akademickém roce 2021-2022. Před odevzdáním studium přerušila
a opět se k bakalářské práci vrátila v akademickém roce 2022-2023. Se studentkou jsem
konzultoval jen dotazník, a to v prvních týdnech roku 2022. Další konzultace neproběhly a
studentka mi zaslala k posouzení až definitivní práci dne 7.5. 2023. Přes vše uvedené po stráně
formální a stylistické práce vysoce, vysoce převyšuje průměr. Obecná část je napsána jasně,
stručně a velmi výstižně. Problémem, na který byla před více jak rokem studentka upozorněna,
bylo a je chybění zaměření práce na ošetřovatelskou péči. Vlastní praktická část je sociologickým
výzkumem a práci sestry se nezabývá. V příloze jsou testy, které nemají žádnou oporu v textu.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Jaké je úloha sestry ve zlepšování povědomí laické
veřejnosti o roztroušené skleróze?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: